*Septimo, non peccatum Adae, sed gratia Christi se extendit ad B. Virginem, quem est mare gratiarum, et plus habet gratias, quam omnes homines simul. Addi Pererius, Suarez et alii, etiam ad angelos Christi gratiam se extendisse eosque per meritum Christi justificatos esse, ad quos peccatum Adae pertingeret non potuit.*

*Octavo, licet Adam actu plures inficiat, quam ex Christo renascamur: Christi tamen gratia quoad sufficientiam et oblationem se extendit ad omnes, non tantum ex Adam genitos, sed quo modo producibiles, v. g. si Deus eos de novo crearet.*

*Nono, per Adamum reduci sumus quasi ad statum pura naturae; per Christum elevati sumus ad statum magis spiritualis et sublimiorum, quam in quo Adam fuit conditus, et ad vitam plane coelestem.*

*Dicimo, per Adam facti sumus similes bestiis, per Christum angelis, immo natura nostra in Christo et B. Virgine exaltata est super omnes angelorum choris.*

*Undecimo, Adam privatus nos ligno vite; Christus dat panem, qui de celo descendit, et dat vitam eternam, puto scipsum totum, Deum sollicitum.*

Christus dicit post  
Eius Eu-  
charis-  
tiam. Christus  
dicit om-  
nium pa-  
triarcharum  
et virtutum.  
et hominem, in eum dat nobis in Eucharistia.  
*Duodecimo.* Adam privat nos gratia originalis; Christus dat copiam gratiarum et virtutum: prius, quia dat virtutes, que non fuissent in statu innocentie, scilicet patientiam, potenteriam, martyrium, virginitatem, apostolatum et virtutes religiosas. *Secondo,* harum et aliarum omnium maiorem quam fuissent in statu innocentie, dat copiam, intensionem et continuum augmen-  
tum.

**Notandum:** Sicut in Adam omnes peccavimus, sic in Christo omnes iustificati sumus, id est iusta pro peccatis satisfecimus, et meriti sumus iustitiam; sed sicut ad contrahendum peccatum origine necesse est ex Adamo naturaliter nasci, ita ad iustitiam Christi participandam, necesse est ex eo nasci spiritualiter per baptismum.

**Justitia** et **Caritas** et **Fraternitas** in **misericordia** spiritualiter per **Baptismum**.  
**Nota tertia**, hinc enim contra hereticos, quod  
sicut inobedient et peccatum **Adeus** realiter inher-  
ret nobis, non autem tantum imputatur nobis, ita  
quique, immo magis inheret nobis gratia Christi,  
non autem tantum imputatur nobis : aliquid  
enim longe efficacius esset peccatum **Adeus** quam  
gratia Christi, quae peccatum tollere non posset,  
sed tantum abscondere.

Vers. 20. 20. LEX AUTEM SUBINTRAVIT UT ABUNDARET DELICITUM (1). —Nota vocem «subintravit», q. d. Oliver, et quasi furum ad tempus breve, scilicet usque ad adventum Evangelii, intravit lex in mundum, ut esset Iudeorum quasi pedagogus ad Christum, Graecum παρενθυση significat. —ut Iudeus, irreperire et falorem introcendo et se insinuando. Sic hic lex quasi latenter se insinuavit, et ut noster

*Et ha-  
bita-  
tum  
et chanc-  
tare  
der-  
et  
latus  
ad  
inter-  
pres verit,  
substantiv,  
directe quidem ad  
hoc, ut disolutos hominum mores restringere  
illatos ducere ad Christum, qui eos sanaret;  
sed indirecte ad id quod sequitur, scilicet, « ut  
abundaret delictum, » q. d. Unde factum est, ut  
abundaret delictum. Vocabula enim ut consequen-  
tiam significat, non causam. « Nitimus enim in ve-  
timentis semper, cupimusque negata. » Videcap. XXIV.*

si. a Lex, inquit S. Augustinus in *Psal. Cn.* ideo  
data est, ut crescente peccato, humiliantur su-  
perbi, humiliantur confitentur, confessi sanare-  
tur. *Idem*, tract. *III in Joan.*: «Lex, inquit mi-  
sibutur, non opifubutur; jubebat, non sanabat;  
langore ostendebat, non auferebat. Quare  
minus genuine S. Ambrosius, epist. *74 ad Ivere-*  
*num, subinfravil,*» inquit, lex, quia quasi for-  
fuitio intravit, ut successeret legi naturali, que in  
mentibus hominum erat obscurata. Nec enim legis  
naturalis mentionem hic fecit Apostolus, ne ob  
eum solam instaurandam data fuisset lex Mosis.

(1) Quid vero lex, dicere poterat Iudeus? Si ita se res  
ebet, ut Christus sit causa vite, sicut mortis Adamus,  
quid ergo egit lex Mosis? Respondebat Paulus: Lex  
autem insuper accessit, ut atrociter peccati eo magis  
apparet (nam Hebrei sepsissime dicitur esse quod  
apparet); vel, ut sumendo exhortaretur; eo eventu, ut nu-  
merus peccatorum multiplicaretur.

Dices : Lex publice tanta pompa in Sina rogata Lex L  
est et accepta, ergo non furlim intravit. teater

Respondeo : Nego consequentiam, quia Deus intrare  
Hebreos ex Egypto media nocte, quasi latenter in nunc  
eduxit in desertum Sina, ibique mil tale exspec-  
dantibus latenter in nunc dum.

Alli vertunt, lex *præterea intravit*, q. d. Præter morbum ex Adamo contractum, accessit lex, quæ morbum auxit.

Occurrit hic Apostolus objectione. *Dicit enim aliquis*: *Dixisti, Paule, vers. 43: Usque ad legem peccatum erat in mundo: ergo post legem, et per legem Mosaicum ablatum est peccatum: ad quid enim aliud data est lex?* Respondet Paulus, *ad nos per legem non sunt ablatum peccatum, ut magis per eam sit nonne, vitio quidem hominum, sed occasione accepta ex lege, que multiplicavit peccata, nec tamen hominibus infirmis vices dedit ac ea implenda.*

Notat hic Apostolus tres mundi status : *primus* fuit ab Adam ad Mosen; *secundus* a Mose ad Christum; *tertius* a Christo ad finem mundi : in *primo* regnavit peccatum et mors ; in *secundo* lex, quæ peccatum auxit; in *tertio* gratia, quæ peccatum et mortiem sustulit.

Unde Apostolus hic quasi comediam instituit in tres scenas distinctam, et per prosopopaeiam, cuique scena suam personam, quasi choragum, assignat, quia quasi rex dominatur et regnet : tunc ergo reges hic, qui inter se confidunt, sunt peccatum, lex, gratia, sive Adam, Moses et Christus; quorum quisque suum habuit regnum et regnandi tempus et spatium.

Pulchre quatuor hominis status infer se comparat S. Augustinus, lib. LXXXIX *Quest.* *Quest.* LXIX : « Prima, inquit, est actio ante legem, secunda sub lege, terita sub gratia, quarta in pace. Ante legem actio est, cum peccatum ignoramus, et sequimur carnales concupiscentias. Sub lege est actio, cum jam prohibemur a peccato, et amen consuetudine ejus vici peccatum. Teritia actio est, cum non vincimus delectatione consuetudinis male, sed per gratiam si resistimus; quartia actio, cum omnino nihil est in homine, quod resistat spiritui. In prima ergo actione, quae est ante legem, nulla pugna est cum voluntate. In secunda, quae est sub lege, pugnamus, et vincimur. In terita pugnamus et vincimus. In quarta, quae est in pace, vincimus. »

uaria non pugnamus, sed perfecta et aeterna  
aetate requiescimus.<sup>»</sup>

Notanda hic est sententia D. Thomae, de tri-  
plici legi fine, respectu triplicium hominum.  
«Circa finem legis, inquit, sciendum est, quod  
populo Iudeorum tria fuerunt hominem ge-  
nera, sicut et in quolibet alio populo: scilicet  
iuri, id est peccatores et rebelleres, proficienes  
perfecti. Quantum igitur ad iurios, lex fuit data  
flagellum, et quantum ad praecipua moralia,  
quorum observantiam coegerbant per peccata  
imminutionem, ut patet Lexil. xx. et quantum  
triplex  
legis fine  
triplicium  
hominum

ad ceremonialia, que id o sunt multiplicata, ne  
littere eis diis alienis i. in cultum superadaper-  
**Ezech. viii.** In manu valida et brachio extento, et  
in furore effuso regnabo super vos. Sed profi-  
cientibus, qui dicuntur medieiores, et fuit in  
pedagogum, secundum illud **Galat. iii.** u: Lex pe-  
dagogus noster fuit in Christo. Et hoc quantum  
ad ceremonialia, quibus ad justitiam promove-  
bantur. Perfectis autem fuit, quantum ad cere-  
monialia quidem in signum, secundum illud  
**Ezech. xx.** Sabbath mea dedi eis, ut essent si-  
gnum inter me, etc. Quantum ad moralia vero  
solutum, secundum illud quod cap. vii ait  
Paulus: Condelectore legi Dei secundum interiorum hominem. »

**Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia.** — *Ubi*, id est, postquam in mundo, occasione legis invalidi peccatum; postquam mundus ad summum malorum et peccatorum venerat in statu legis, tunc mox venit Christus, quasi medius potentissimus et clementissimus, qui abundantiam et efficaciam gratiae sue ostendit in  
laceret quasi interregnum, sed frustra; nam Iesu-  
cristi pecati potius auxit, quam suspendit.  
Unde necesse fuit venire Christum, qui sui gratia-  
regnum peccati et mortis excederet. Praeclarus  
S. Augustinus, in *Sententiis*, num. 194: « Ratio-  
nalis anima, inquit, est domina corporis sui  
quae inferiori non bene imperatur, nisi superiori  
Se Deo tibi charitatis subiectio servierit. »